*In discrimine nunc est humanum omne genus, utrum uos an Carthaginienses principes orbis terrarum uideat.*

« Tout le genre humain se trouve actuellement au moment décisif de savoir qui de vous ou des Carthaginois il verra dominer le monde<sup>4</sup>. »

C'est aux Rhodiens qu'il revient de donner une définition de l'*imperium* :

*Alia enim aliis et honesta et probabilis est causa armorum, ulli agrum, hi uicos, hi oppida, hi portus oramque aliquam maris ut possideant; uos nec cupistis haec antequam haberetis, nec nunc, cum orbis terrarum in ditione uestra sit, cupere potestis. Pro dignitate et gloria apud omne humanum genus, quod uestrum nomen imperiumque iuxta ac deos immortales iam pridem intuetur; pugnastis. quae parare et quaerere arduum fuit, nescio an tueri difficilius sit. Gentis uetustissimae nobilissimaeque uel fama rerum gestarum uel omni commendatione humanitatis doctrinarumque tuendam ab seruitio regio libertatem suscepistis; hoc patrocinium receptae in fidem et clientelam uestram uniuersae gentis perpetuum uos praestare decet.*

« Différents pour les uns et les autres sont les motifs de guerre, tout honorables et dignes d'approbation qu'ils soient : on prend les armes pour la possession d'un territoire, de villages, de villes, de ports avec un rivage ; vous, vous n'avez pas désiré de telles conquêtes avant de les réaliser, et maintenant que le monde est sous votre autorité, vous ne pouvez plus les désirer. C'est pour l'honneur et une gloire universelle, dans un monde qui en est venu à révérer votre nom et votre autorité à l'égal des dieux immortels, que vous avez combattu. Mais ce qu'il a été malaisé de préparer et d'acquérir est peut-être plus difficile à préserver. Il s'agit d'un peuple très ancien, ennobli par une histoire fameuse, recommandable à tous égards par la qualité de ses mœurs et la diversité de son savoir, et vous vous êtes chargés de préserver sa liberté de l'esclavage d'un roi. Cette protection de tout un peuple placé sous votre sauvegarde et dans votre clientèle, vous vous devez de la rendre perpétuelle<sup>5</sup>. »

Il s'agit d'un passage programmatique reflétant la conception livienne du pouvoir exercé par Rome. Celle-ci s'avère nettement inspirée par les théories cicéroniennes : la pérennité de la domination romaine n'est possible que si elle repose sur l'*humanitas*. À une définition

1 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, XXXV, 12, 11.

2 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, XXXVI, 17, 15.

3 J. MARINCOLA, « Terra marique », JRS, 32, 1942, p.53-64.